
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Sexta-feira 21 de  Agosto de  2015 Ano IV Edição N° 603

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO N.º 100/2015

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do município de Mauá da 
Serra, para o exercício corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º Inciso III da Lei nº. 479/2014 
de 22/12/2014, resolve: 

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício fi nanceiro 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais), destinado a atender 
despesas constantes do orçamento programa em execução, com a seguinte classifi cação:

09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.001 Fundo Municipal de Assistência Social
082440010.2036 Manutenção das Entidades de Assist. Social
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais

Fonte: 1000 - Recursos Livres 7.100,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, fi ca o Executivo 
Municipal autorizado a utilizar o Superávit Financeiro na fonte 1000 - Recursos Livres, em conformidade com art. 43 
§ 1º inciso I da Lei Federal 4.320/64.

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data  de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 20 de agosto de 2015.

Nicolau Muniz Junior
Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Sexta-feira 21 de  Agosto de  2015 Ano IV Edição N° 603

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO N.º 101/2015

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do município de Mauá da 
Serra, para o exercício corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º Inciso VI da Lei nº. 479/2014 
de 22/12/2014, resolve: 

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício fi nanceiro um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), destinado a atender despesas do 
orçamento programa em execução, com a seguinte classifi cação:

10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
10.001 Departamento de Apoio Administrativo
123650016.2049 Manutenção da Educação Infantil
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 01103 - Educação 10% s/ Transf. Constit. 5.000,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, fi ca o Executivo 
Municipal autorizado a utilizar o cancelamento parcial da dotação abaixo, em conformidade com art. 43 § 1º inciso 
III da Lei Federal 4.320/64.

10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
10.001 Departamento de Apoio Administrativo
123650016.2049 Manutenção da Educação Infantil
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Fonte: 01103 - Educação/10% s/ Transf. Constit.
5.000,00

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 20 de Agosto de 2015.

Nicolau Muniz Junior
Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Sexta-feira 21 de  Agosto de  2015 Ano IV Edição N° 603

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA MINI BIBLIOTECA COM 311 VOLUMES PARA EDUCAÇÃO 
INFANTIL DO MUNICIPIO.
VALOR: R$ 3.896,00 (TRES MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 20 DE AGOSTO DE 2015
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2015
CONTRATO: 051/2015 PROCESSO ADMINISTRATIVO 073/2015
PRAZO DE VIGENCIA: 90 DIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO 075/2015
                PROCESSO POR DISPENSA 023/2015

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO
AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS E INSTRUMENTOS PARA 
FANFARRA, PARA USO NO DESFILE DAS ESCOLAS NO DIA 
DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL/2.015.

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto à análise da presença de 
requisitos exigidos pelo art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO o referido Processo por Dispensa  bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do objeto 
em epígrafe.

FORNECEDOR CNPJ/CPF

GILMAR GILDO DA SILVA & CIA LTDA. LOJA FILADÉLFIA 00.506.655/0001-36

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 20 de Agosto de 2.015.

NICOLAU MUNIZ JÚNIOR
Prefeito

VALOR CONTRATADO (R$) 7.293,50  SETE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS  .



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Sexta-feira 21 de  Agosto de  2015 Ano IV Edição N° 603

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Sexta-feira 21 de  Agosto de  2015 Ano IV Edição N° 603

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br


		2015-08-21T09:30:13-0300
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação 




